inquit ipse magnis personis, magnus Prælatu
conuenienter facit mandata, cum illa interdum
modico labore, possint Ecclesia prodesse multū.
Ecce quod iste doctissimus author præsup-
ponit, hic non esse sermonem de quolibet
delicatæ complexionis, nec de quolibet po-
tente, sed de potente, qui sit etiam delicatæ
complexionis. Confirmari potest hæc sen-
tentia ex dictis versibus communiter rece-
ptis, ubi istæ duæ conditiones complectun-
tur eodem illo verbo *Deliciosus*, quod decla-
508 rat ly *delicati* potius denominari, à delicijs,
(quæ ut inquit *Ioannes Chrysostomus homil. 39.*
in primam ad Corinth. apud Fernandez c.
29. in Genesim sect. 2. num. 14. Neque anima
tantum, sed etiam ipsi corpori hostes sunt deli-
cia. nam pro robusto fit imbecillitas, pro firmo
mollius, pro salubri valetudinarium) quàm à
509 teneritudine complexionis, quæ simpli-
citer sumpta reducitur ad illam particulam
dictorum versuum, ibi *eger*, sicut etiam ly
510 *potentes*, qui communiter explicantur ab
authoribus pro dominis terrarum, simplici-
ter sumpti absque delicata complexionem, re-
ducuntur ad aliam particulam, ibi, *causa*,
quæ denotat impedimentum quodlibet, ca-
nonicum, ut in puncto adnotauit *Siluester*
sup. num. 3. vers. quintus de cimus ibi quidam
dicunt, dominos magna potentia, & delicias
esse priuilegiatos, non solum ratione teneritu-
diuis, & delicatitatis, sed etiam quia suas ter-
ras plerumque deserere non possunt, de qua re
suprà n. 425.

Quoad id dixi suprà, hos potentes, & ita
delicatos, si periculum sit in mora posse ab-
soluti ab Episcopo sub iuratoria cautione de cō-
sulendo Summo Pontificem, & parendo mē-
datis eius, quod est dictum glosa in dicto cap.
mulieres verbo laborem, &c. Aduertendum,
511 hoc casu absolutionem ab Episcopo non
dari ex priuilegio speciali dicti cap. *mulieres*,
sed ex priuilegio iuris communis, quo qui-
libet excommunicatus excommunicatione
Summo Pontifici reseruata, potest absolui
ab Episcopo, quando periculum est in mo-
ræ ita *Suariz, Alterius, Reginaldus, & Dur-*
andus locis suprac. Qui subdunt, his casibus pe-
512 riculum esse in mora, non solum quando
ob periculum mortis, vel alterius damni no-
tabilis, non datur tempus adeundi S. Ponti-
ficem, aut illi scribendi, quidquid *Layman*
lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. num. ad finem. intelligat
tantum de periculo mortis, sed etiam quan-
do tantū intercederet notabilis, & extraor-
dinaria mora pro expectanda absolutione,
vel responso (in casu nostro) à S. Pontifice,
uè ob longitudinem itineris, vel periculum
illius, aut ob alia necessaria negotia peragē-
da, siuè aliam similem causam, & meritò
tū quia lex adaptatur ad ordinaria, ut potè
quæ frequenter accidunt, & non ad extra-

ordinaria, quæ de rarò eueniant, nam ad ea
ff. de legibus cum concordantibus allegatis, per
Rolandum cons. 96. à num. 30. col. 3. tum etiā
loquente in puncto, quia mora ordinaria,
censetur iam à referuante præuila, ut per
Suariz, & alios supracit. communiter, qui
etiam docent, remitti arbitrio prudentis vi-
viri, quæ nam mora ad hoc iudicari debeat
extraordinaria, vel ordinaria, vnde si ex tali
mora extraordinaria periculum esset in mo-
513 ra tantum ratione damni, quod resultat
in anima, quia v.g. perseuerat talis in statu
peccati m. aliàs nō perseueraturus, & p cō-
sequens relicturus occasionem peccati, vel
quia indè sequitur contemptus ipsius excō-
municationis, ex publica communicatione
fidelium cum ipso, ut habui in facto, poterit
Episcopus illum ab excommunic. nostri ca-
nonis, secundum omnes, absoluere, ut suprà,
sicut respectu etiam aliarum excommuni-
cationum, dixi *sup. recoll. 2. n. 892.* excepta
514 excommun. contra rationem violationis
immunitatis ecclesiasticæ, pro qua necessa-
riò antè omnem absolutionem est rescri-
bendum S. Congregationi, etiam si talis,
quæ violauit dictam immunitatem sit mu-
lier, ut seruari vidi in praxi, & reprehensum
ab ead. Congregat. quendam Vicariū Apo-
stolicum, qui contrariū seruauit, violatorē
ipsius absoluēdo ad reincidentiam, ratione
impedimenti legitimi, ut sup. Aliqui Docto-
res, inter quos *Layman sup.* loquendo de im-
peditis ex alia causa, quàm solius magnæ po-
tentis, & delicatæ complexionis, faciunt
515 mētionē de periculo infamæ, & scandali,
sed immeritò, cum hæc absolutio spectet ad
forum externum, quo casu cessat dictum pe-
riculum, & tantum vrget, & habet locum,
quando dicta excommunicatio est occulta,
quia v.g. si nō communicaret tempore, quo
vrget præceptum cum alijs sodalibus, resul-
taret infamia, vel scandalum, dixi *solutus ma-*
gna potentia, & delicata complexionis, quia si
516 cum illo concurreret aliud impedimentū
ex suprà, vel infrà relatis, tunc tales non es-
sent peioris conditionis aliorum similiter
impeditorum, ut docent Doctores supracit.

Quia autem ut ait Imperator in l. 2. §. sed
quia diuina C. de veteri iure enucleando,
natura quotidie nouas formas edere depro-
perat, & proindè omnes casus non possunt
legibus expressè comprehendi, ideoque
517 quando emergit casus nouus, ille ad ip-
sius legis regulas, coniecturas, & imitationē.
debet definiri, nam etiam quos casus necit
paritas, equitas, & idemptitas rationis, non
sunt, quoad iuris dispositionem separandi l.
illud ff. ad l. aquiliam, ita in casu nostro, si
alia causa in excommunicato aderit, præter
suprà expressas, qua impediretur adire Sū-
mum Pontificem, etiam posset absolui ab
Epi-

Episcopo, vt apertè habetur in *d. cap. quòd de his 26. ibi vel ab hoc, alio impedimento canonico retrahatur, & in cit. cap. quamuis 58. ibi suè quolibet impedimento canonico retrahatur, quo minus Romanum Pontificem possit adire, & continetur iuxta communem sensum Doctorum, in illis verbis, sub particula, causa, ac in specie Siluestri absolutio 4. num. 3. ver. quintus decimus, qui etià post Panormitanum in d. cap. quòd de his, dicit, hic ly canonicum significare idem, quàm legitimum, idest vt declarat Suarez dicta sect. 1. num. 68. non quia hoc impedimentum debeat esse expressum in aliquo canone, sed quia sufficit si sit arbitrio boni viri iustū, & rationale (in qua iustitia, & ratione fundantur canones, & leges.) Dat aliqua exēpla Suarez, quem sequitur suo more Alterius cit. disp. 22. c. 2. vers. iudicare verò, s. subuenire parenti grauitè indigenti, alere vxorē, vel filios, exercere aliquod munus publicū, ad qd ex officio teneatur, quodq. sine graui, vel cōmuni, vel priuato dāno deferere non pōt, ac illud, quòd dicit Suarez, de officio intelligit Molina suprac. disput. 64. nam. 6. ad finem. non solum de officio ecclesiastico, sed etiam de sēculari. Reginaldus etiam lib. 1. sub num. 54. dat exempla de damnatis ad carcerem, vel exilium perpetuum, vel valdè longum, ac de infirmitate diuturna, qui omnes casus, vt patet, comprehenduntur in alijs impedimentis suprà explicatis. Placet regula Siluester loco suprac. quòd tūc scilicet impedimentū aliquod præter enu-*

518 merata censeri debeat canonicum, & legitimum in proposito nostro, quando boni viri arbitrio, est æquale, vel maius aliquo expresso in iure. Restat pro complemento huius materiæ, inquirere, quomodo verū sit id, quod asserit Nau. c. 27. summa num. 90. vbi

521 quærit, quanti temporis debeat esse impedimentum, (intellige temporale,) ad hoc vt quis ratione ipsius possit absolui ab Episcopo, vt suprà, ad reincidentiam. Et respondet duobus dictis. Primum est, non esse habendam rationem appulsus sed discessus, quia vt ipse subdit, alioqui omnes Hispani haberet impedimentū duorum, vel trium mensium. Secundum dictum est; sufficere impedimentum tanti temporis, quantum est necessarium, è discessu ad appulsam. hæc Nau. cuius doctrinā reassumendo Syarus cit. cap. 28. num. 40. & clarius Reginaldus cit. lib. 1. n. 256. subdit vt ob impedimentum temporaneū possit quis absolui ab Episcopo, sufficere, vt ipsum sit tanti temporis, quantum necessarium est à discessu ad appulsam, idest quantum ponendum est in peragendo itinere, quo ille distat à Papa, aut ab alio, à quo Pape auctoritate, absoluedus est. Dico igitur primò, ex hoc saltem non colligi clarè, hos Doctores do-

522 cere cū Nau. hunc absolui non posse, qñ statim arripit iter, quasi quòd tūc nō egeat absolutione, eò qd per itineris arreptionem constituarur sub protectione S. Pontificis, quia etiam in itinere possunt occurrere pericula, & idè cū militer eadem ratio, potest absolui, fauet Henriquez lib. 5. cap. 10. n. 1. lib. 6. in commento. Dico secundò, quòd

523 quando talis non potest proficisci statim, tunc ad hoc, vt possit absolui ratione impedimenti, requiritur, vt impedimentum duret ad minus tanto tempore, quantum est necessarium in itinere vsque ad Urbem, vel Legatum, & per consequens si excommunicatus est in Hispania, si statim arripit iter Romam versus, ad hoc vt absoluetur, non solum potest ratione duorum, vel trium mensium, qd in itinere opus habet, absolui ab Episcopo, sed etiam quando ex aliquo ex suprà dictis impedimentis non potest intrā bimestre, vel trimestre proficisci. Dixi ad minus

524 duret tanto tempore, &c. quia ex hoc non aufertur auctoritas Episcopo absoluendi pro maiori tempore, quando impedimentum esse magis diuturnum, vel saltem probabiliter extimaretur magis duraturum, qd sit tempus consumandum in itinere, vt patet ex dictis suprà nu. 479. & sub n. 521. quia hoc totū remittitur arbitrio ipsius, vt habetur per Sayrum cit. n. 40. ad fin. qui postquā refert dictū Arebid. circa id tempus. qd scilicet iudex illud arbitrabitur consideratis omnibus circumstantijs, dando etiam vnā diē pro hebdomada, pro quiete, & mentem ad præpatandum se, & viginti dies ad expectandum, subdit non posse in hac dari certam regulam, sed iudex benignè arbitrari debet, & sufficit, quòd non sit in negligentia, & fraude, & sic vidi seruari in praxi, vt scilicet detur absolutio sic impeditis pro tempore, quo probabiliter existimatur duraturum impedimentum, & postea quando volunt discedere, illis prorogatur dictum terminum.

Quando autem taliter absolutus transacto tempore, pro quo fuit absolutus, si non discessit, vel obtinuit per alium absolutione

525 nē, reincident in excommunicationem, de clarauit sap. recoll. 1. à num. 886. quibus accedit Sayrus cit. n. 40. vbi loquendo in terminis nostris, subdit non solum, quòd in foro conscientie, ad hoc, vt quis reincident, necesse sit, vt mora sit culpabilis, sed etiam quòd pro foro externo, iudex eum in hoc casu non denunciabit, nisi prius eo vocato vt sciat sūmariè de negligentia in mora, in qua re vt ipse ait verbis suprà relatis n. præced. ad finem. debet ipse iudex benignè arbitrio suo vti, quòd procedit etiam in absoluto in articulo mortis ab excommunicatione publica, vt per Duardum lib. 3. in Bulla cana §. 2.

526 q. 3. n. 11. & dixi sup. recoll. 8. à n. 55. Quòd talis

talis absolutus ad reincidentiam, donec declaretur reincidentisse in excommunicatione, sit capax, ut possit consequi beneficia noua, ac fructus beneficiorum antea obtentorum, facere suos. *Campantlis rub. 11. c. 15. nu. 72. & sequent.*

Quis Episcopus, & quos subditos absoluat talis impeditos.

Prima conclusio; Hic Episcopus debet esse Diocesanus, id est Diocesim habes. 527 Patet in *cit. cap. mulieres*, ibi ab Episcopo Diocesano absolui possunt, & in *cit. cap. de cetero*, ibi licet Diocesano Episcopo, ex qua conclusione sequitur, ut bene notat post *Suarez, Duardus lib. 3. in Bulla cene §. 2. q. 10. n. 54.* quod hæc potestas non competat Episcopo 528 Titulari, quia ipse non habet subditos, & tamen hæc potestas debet exerceri erga subditos, ut patet in *c. de Monialibus de sent. excommunicationis*, ibi, ut per Episcopum in cuius Diocesi monasteria fuerunt, absoluantur, idem dicas de Episcopo, qui renunciauit episcopatu, quod dixi de Titulari. *Barbosa de offic. & potest. Episcopi tit. 1. c. 1. n. 23.*

Secunda conclusio: Episcopus Diocesanus, ut sup. ad hoc, ut possit abtoluere suos subditos impeditos ab hac excommunicatione non est necesse, ut sit consecratus, sed 530 sufficit si sit electus, & confirmatus; Nã Episcopus electus, & confirmatus, habet potestatem iurisdictionis, ut dixi *sup. p. 2. recoll. 9. n. 7.* loquendo in casu fortiori, de potestate Episcopi circa casus occultos, in quibus conceditur facultas ipsi Episcopo absoluendi quod ad forum conscientie, & si absolutio possit conferri extra sacram. penitentiae, quod non est in casu nostro, ubi sumus in absolut. quæ datur quoad forum externum, & si etiam illi proficit quoad forum conscientie, quantum spectat ad censuram, non autem quoad peccatum, ut dixi *suprà recoll. 2. n. 4. 14.* ideoque etiam potest dari ab Episcopo, ut *suprà,* 531 non sacerdote, ut per *Duardum cit. §. 2. q. 10. num. 47. & 50. vbi n. 49.* quod talis absolutio possit dari in absentia, siue Episcopus sit in Diocesi, & subditus extra, siue è contrà. Habet autem hanc iurisdictionis potestatem in actu secundo Episcopus electus, & confirmatus, sicut etiam consecratus, quando ei dantur sui subditi, scilicet post 532 traditionem possessionis, ut post *Rodrig.* bene notat *Alzedo in sua praxi Episcopali p. 1. c. 3. n. 59.* quam possessionem non potest adipisci sine litteris Sedis Apostolicæ, electione, & confirmatione, vel consecratione etiam continentibus *Vgolinus de offic. & potestate Episcopi cap. 2. §. 1. Barbosa sup. cap. 4. num. 9.* ubi id limitat in Cardinalibus. Quod autem licet hic sit sermo de Episcopo, idem

tamen dicendum sit de Archiepiscopo, Patriarcha, & Primate, quoad subditos suæ Diocesis, patet nam quilibet istorum respectu suæ Diocesis, dicitur Episcopus, sicut Papa etiam dicitur Episcopus totius orbis, ut præter à me dicta *suprà. recoll. 6. n. 6.* videre poteritis apud *Alzedum sup. cap. 8. vbi in specie num. 22.* quod in Ecclesia, Episcopatus sit dignior alijs ordinibus, quia Christus tuit Episcopus, iuxta illud Pauli, *Christus assumpsit Pontifex, &c.*

Tertia conclusio: subditorum (qui possunt absolui tamquam impediti ab Episcopo Diocesano) nomine, non solum veniunt 534 subditi ratione domicilij, sed etiam ratione quasi domicilij, quales sunt scolares, mercatores, alijque per aliquod tempus habitantes ibi cum animo redeundi ad patriam, imò etiam ratione vagationis, ita in terminis nostris loquendo, nouissimè *Theaurus p. 1. de penis ecclesiasticis cap. 20. differentia 10.* & si ad hoc alleget *Nau conf. 6. num. 6. de sent. excommunicationis*, qui id non dicit in meo codice, neque ibi, neque alibi, & latius *Bossius disceptatione 1. de iurisd. Episcopi absoluendi impeditos, &c. num. 30.* qui addit, hoc 535 esse verum, etiã in subdito ratione solius peregrinationis, ead. ratione, qua sup. probauimus pro absolutione impedienda ab Episcopo vi Concil. Trid. ab occultis (quicquid sit de dispensatione ab eisdem. *p. 2. recoll. 9. num. 81.*) quia scilicet hæc subiectio sufficit pro receptione sacram. Penitentiae, & Eucharistiae, quæ receptio prærequirit absolutionem 536 à cœsuris; vnde cū cōcesso sine, censeatur concessa etiam omnia tendentia ad finem. *c. quoniam de sent. excomm. in 6. cū alijs allegatis per Riccioli. lib. 4. de iure person. c. 55. in princ.* sequitur quod ead. subiectio sufficiat pro absolutione à cœsuris. Quæ ratio, ex quo tñ cōcludit pro absolutione in foro conscientie, nō non videtur, quod possit habere locum in absolutione, de qua hic loquimur (saltem quando datur pro foro externo, & sic pro censura iam nota in loco, in quo petit quis talem absolutionem ab Episcopo, cuius potestea effectus fuit subditus, vel ratione domicilij, vel quasi, aut vagationis, vel peregrinationis pro censura, de qua ab Episcopo alterius Diocesis fuit denunciatus) nisi in vno 537 casu tantum nempe quā talis locus ubi nunc reperitur excommunicatus, esset valde distans à Diocesi, in qua fuit declaratus, & denunciatus excommunicatus, ut dixi *sup. recoll. 2. n. 790. ad finem.* Nec obstat, quod ibi sit sermo de excommunicatione noua, cum præsupponatur per sententiam particularem remanere ipsam censuram reteruatam Episcopo illam ferenti, non autem de declaratoria censuræ iam lata à iure, & reteruata S. Pōtifici, pro ut est casus, de quo agimus. Quia respon-

detur, idem dicendum eſſe in hoc caſu declaratorie, quando non tractatur de abſolutione ad reincidentiam ratione impedimenti, vt innui *ſuprac. recoll. 2. n. 822.* & ſic iſte
 538 eſt vnus caſus, in quo qui non poteſt abſoluere abſolutè, poteſt abſoluere ratione ne impedimenti, quia etiam hoc caſu, licet talis non poſſit eũ de nouo excõmunicare, poteſt tamen eum de nouo declarare excõmunicatum, & affigere contra eum cõdõlones propter dictam percutionem in ſua Diœceſi ſequitam, iuxta ea, quæ dixi *eadem recoll. 2. n. 288.* & ſic procedit praxis, & meritò, quia aliàs ſequeretur perturbatio iurisdictionis, ſi ab alio Epifcopo non ſuperiore in iurisdictione abſolueretur declaratus, & in alia Diœceſi denunciatus excommunicatus iſtius Diœceſis Epifcopo inſcio. Dixi
 539 nõ ſuperiore in iurisdictione, quia Archiepiſcopus (idẽ dico de Patriarcha, & Primate) cum ſuperior ſit ſubditorum ſui ſuffraganei Epifcopi, poteſt dictos ſubditos abſoluere in duobus caſibus, vel in caſu appellationis, de quo dixi ſuprà *eadem recoll. 2. num. 812.* vel tempore viſitationis, vt patet ex dictis ſuprà *p. 2. recoll. 9. num. 17.* & in terminis notat noſter *Duardus lib. 3. in Bulla cana §. 2. q. 10. n. 12.* qui ſubdit dictos ſuffraganeos Epifcopos poſſe abſolui ab eorũ Archiep. etiã extra tẽpus viſitationis, quia vt ipſe ſubdit, & ſi Epifcopi in aliis caſibus, vbi cenſuras incurſurunt, poſſint per Confefſarios à ſe electos abſolui, hoc tamen nõ habet locũ, vbi ipſi ſunt notorij Clerici percuffores, vel denunciati excommunicati (prout ſupponitur in caſu noſtro) nam vt dixi *ſupracit. recoll. 2. num. 907. & p. 2. recoll. 9. n. 85.* vbi *num. 87.* idem dico de Epifcopis titularibus, &c. non poſſunt delegare alteri hanc facultatem, quę
 541 pertinet ad poteſtatem, iurisdictionis cuius vſu ſunt priuati excommunicati, non tolerati, imò cum per ſupradictã tolerationem in cenſura, etiam ſuspendatur eorum delegatio antea ab eis, facta, iuxta ea, quæ dixi *ſup. recoll. 2. à num. 100. & p. 2. recoll. 5. num. 86.* neque poſſunt abſolui ab eis, quibus generaliter antea conceſſerant poſſe impendere talem abſolutionem. Sed contrarium quòd nõ ſint priuati facultate eligendi Cõfeſſarium pro abſolutione in foro cõſcientie, & tali caſu d. Confefſariũ abſoluere auctoritate ſibi nõ ab ipſo eligente, ſed à iure, vel à S. P. commiſſa, eſt verius, vt infra *n. 592.*
 Quando appellatione ſubditorũ Epifcopi
 543 veniant Regulares, dixi *ſuprac. p. 2. recoll. 9. à n. 76.* quibus ibi dictis concordant *Squill. cap. 4. de priuilegijs Clericorum nu. 172. Lezana p. 1. ſua ſumma qq. regulor. tit. 5. n. 6. Portellius in ſuis dubijs regularibus, verbo Epifcopus in additis. num. 2. & 4.* vbi idem dicit eſſe obſeruandum in monialibus exemptis ab Epifcopo, & ſubditas ipſis Regulari-

bus, quòd intelligo in caſu, quo ipſe moniales gaudent priuilegijs eorundem Regularium, à quibus reguntur, vt aliàs dixi ſuprà. Quomodo autem procedat id, quod dicit *Portellius loco ſuprac. n. 3.* Prælatum Regularem egentem hac abſolutione, poſſe illam petere ab Epifcopo, patebit ex infra dicendis *ad finem queſti ſequentis*, cum de abſolutione ipſorũ Regularium ab hac excõmun-

Epifcopi nomine, cui conceditur diſta facultas abſoluendi ſubditos impeditos adire Curiam, vel Legatum pro abſolutione ab hac excommunicatione, qui nam veniant.

544 **C**ertum eſt, Epifcopi nomine hic venire Archiepiſcopos, Patriarchas, & primates, quoad ſuos Diœceſanos, & etiã quòd ad ſubditos ſuorum ſuffraganeorum, in caſibus, de quibus mox *ſupra n. 539.* hoc enim nomen *Epifcopus*, cum ſit nomen nõ ſolum dignitatis, ſed dignitatum culminis, & apicis, perlatè allegata ab *Alzedo in ſua praxi epifcop. p. 1. cap. 12. in principio*, vnde vt dixi *p. 2. recoll. 9. num. 6.* Papa non dedignatur vocare ſe Epifcopum, non mirum, quòd de illo, non autem de Archiepiſcopo, Patriarcha, vel Primate in citatis iuribus facta ſit mentio.

Certum eſt ſecundò, venire delegatum ab eodem Epifcopo, Archiepiſcopo, Patriarcha, aut Primate, hæc enim auctoritas abſoluendi impeditos, cum ſit annexa dignitati, & officio, eſt ordinaria, vt in terminis dixit *Duardus ſuprac. §. 2. q. 9 n. 7. 8. & 15. ac Reginaldus cit. lib. 1. num. 258.* & per conſequens delegabilis vt dixi *ſup. p. 2. recoll. 5. num. 46.*
 545 in terminis quòd talis abſolutio ſit delegabilis, poſt alios dixit *Sbrozzius de offic. Vicarij lib. 2. q. 180. ſub. num. 2.* vbi quòd nõ ſolum poteſt committi Vicario, ſed etiã alijs, & hoc eſt, quòd dixit *Silu. abſolut. 4. num. 5. ad finem.* quòd ſcilicet tales impeditos poſſit abſoluere ſimplex Sacerdos, de mandato Epifcopi, & ſi inter Doctores controuertatur. Primo, an in Vicarium Generalem Epifcopi maximè non à remotis exiſtentis, tranſeat dicta facultas abſque ſpeciali mandato. Secundò, an ab Epifcopo poteſt fieri dicta delegatio, nõ ſolũ quãdo ſpecialiter, & actu caſus occurrerit, ſed etiam generaliter pro omnibus caſibus ſupradictis. Et tertio an
 546 bens ab Epifcopo facultatẽ abſoluendi à cenſuris ſibi reſeruatis, poſſit abſoluere dictos impeditos. De prima difficultate agit *Sbrozzius cit. q. 180.* qui ſimphciter negat, extra caſũ articuli mortis tranſire in Vicariũ Gener. Epifcopi facultatẽ abſoluendi eũ, qui incidat in *can. ſi quis ſua adde.* in illis caſibus, in quibus ex officio competit Epifcopo abſolu-

solutio, præstita satisfactione, quem sequitur *Barbosa alleg. 41. ad finem.* & latius per *Duardum cit. q. 9.* loquentem in casu fortiori, scilicet absolutionis impeditorum ab excommunicatione Bullæ cęnę, vbi *num. 13.* opinionem affirmantem, transire dictam facultatem in Vicarium Generalem, vi generalis commissionis, non solum dicit, non esse improbabilem, sed ostendit esse probabiliorē; etiam si in eius commissione non fuerit ei concessum exercere aliquem actum, qui requirat speciale mandatum, cum clausula, & omnia faciendi que per nos possumus, quo casu certum est transire etiam hanc facultatem, quem sequitur *Bonac. in eisdem terminis loquens tom. 3. disp. 1. q. 21. p. 2. nu. 24. vers. quod Vicarius Generalis, &c.* Dixi maxime non à remotis existens ipso Episcopo, quia eo casu conueniunt omnes, tunc cęferi d. facultatē collatam ipsi Vicario, vt sufficienter cęseatur consultū necessitati suarū ouium, & notat idem *Duardus sup. num. 16.* fauet ratio adducta per Doctores, quod Vicarius habet iurisdictionem ordinariam, facitque vnum tribunal cū Episcopo, vnde cū hæc absolutio spectet sæpius ad forum externum, dici debet transire in eum hanc facultatem, vi generalis commissionis vicariatus.

De secunda difficultate agit *Bonacina in terminis nostris tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 5. n. 20.* consequenter loquendo iuxta ea, que de absolutione ab excommunicatione Bullæ cęnę, erga impeditos, dixit *cit. p. 2. n. 24. vers. specialis delegatio.* vbi concludit, non solum
547 posse Episcopum hanc facultatem delegare in casu particulari (vt voluit *Henriq. ab eo citatus, cui accedit Grassius de quinque cassibus lib. 1. cap. 8. num. 43.* sed etiam generaliter delegare alicui Vicario ad id deputato, prout etiam præsupponit *Duardus cit. q. 9. num. 8. & Barbosa loco suprac.* quod est idem quam si diceremus, non solum posse Episcopū delegare in hac materia nudum mysterium, vel vnam tantam causam, sed etiam vniuersitatē causarum.

Tertiam difficultatem tangit *Grassius loco suprac.* vbi distinguit inter potestatem competentem Episcopo, circa leuem percussionem, ac circa casus ratione impediendi, vel qualitatis personarum. Primò casu inquit, per facultatem generalem absol-
548 uendi à cęnturis comprehenditur etiam absolutio illius excommunicationis, non autem in secundo casu, sed quia eam rationem adducit pro hac secunda parte distinctionis, quod Episcopus non possit generaliter committere alicui in dictis casibus, facultatem absoluendi, sed tantum quando casus occurrerit, que ratio corrui ex opinione contraria, quam *num. preced.* retuli, &

ita in puncto tenet *Bossius suprac. disceptat. 1. de hac materia absolutionis impeditorum, n. 54. ad finem.* meo iudicio circa hanc difficultatem distinguerē de persona, cui facta est delegatio generalis, si .n. est Vicarius, vel alius iudex, tunc cęsetur etiam concessa hæc facultas, secus autē qñ delegatio est facta alicui Confessario, eadem ratione, de qua supra, quod hæc absolutio spectet ad forum externū, & licet etiam potest dari pro foro conscientię, hoc tamen non est licitum alijs habentibus generalem tantum delegationem circa censuras, quia ea, que speciali nota digna sūt. nō veniūt in generali cōcess.

His præmissis, est primum dubium, de
549 Prælati inferioribus Episcopis, habentibus Diæcesim, & territorium, vtrum possint absolvere suos subditos impeditos. *Siluester absolut. 4. num. 5.* videtur negare simpliciter, posse dictos inferiores Prælatos absolvere ab hac excommunicatione canonis, quia S. P. in *suprac. cap. peruenit*, hanc facultatē committit Episcopo, & hanc dicit esse cōmuniorem opinionem. Sequitur *Siluestrū, Molina tom. 4. disp. 59. num. 2.* qui testatur de communi. Sed contrarium est verius, ex quo prædicta potestas spectat ad iurisdictionem, ac dicti Prælati habeant iurisdictionē episcopālē vel quasi & p cōsequēs potestatē ordinariā in sua veluti Diæcesi, ac in ea Tribunal constituunt, exercentq. iura episcopalia, ita in terminis nostris loquendo *Grassius p. 2. decis. lib. 3. cap. 6. num. 36. Duardus suprac. q. 8. num. 52. & 55. & post Henriq. Bossius, suprac. disceptatione 1. num. 42.* qui benè subdit, nec *Siluestrum* velle contrarium, cū loquatur de Archidiacono, & Archipræbytero Cathedralis, & sic Prælati non habentibus territorium veluti Diæcesim separatam ab Episcopo, fauent Doctores, quos retuli *sup. p. 2. recoll. 9. num. 12.* prò opinione, quod isti Prælati possint absolvere ab occultis, vi facultatis concessæ Episcopis à S. Concilio Tridentino, vbi *num. seq.* notanter addo, à quo erit dada talis absolutio, supposita, prò vera opinione negatiua. Quod hanc fa-
550 cultatem tales Prælati possint alijs delegare, sicut supra dixi, posse Episcopos, supponit ratio adducta prò Episcopis, nempe hanc potestatem esse delegabilem per Ordinarium *Sbrozini de officio Vicarij lib. 2. q. 181. num. 2.* sed isti sunt Ordinarij, ergò, ita *Reginaldus lib. 1. praxi num. 8.* qui loquitur de Prælato Regularium exemptorum, qui seclusis priuilegijs particularibus, habent dictam facultatem respectu suorum subditorum, quia etiam habent territorium, quæ non est pars Diæcesis Episcopi, sed est veluti propria Diæcesis, sicut alij Prælati, de quibus supra, vt per *Bossium loco suprac. num. 49.* & *Grassium suprac. n. 36.* Confirmatur, ex eò,
Ooo 2 quod

quòd docent alij Doctores, & præcipuè *Molina* *suprac. n. 2. de Vicario Generali Episcopi*, posse scilicèt absoluere dictos im-
 551 ditos, non solum per se ipsum, sed etiam per alios, concedendo illis facultatem eos absoluendi sicut Episcopus, non alia ratione, quàm ex eo quia est Ordinarius, ergò idem dicendum est de istis Prælatiis, iuxta regulam vulgatam, *illud ff. ad regem aquilam*, quòd vbi militat eadem ratio, debet dari idem ius.

Secundum dubium est de Capitulo, sede episcopali vacante: Nam *Molina* *supracit. disput. 59. nu. 2. ad finem*. supponit pro certo illi non comperere hanc facultatem, non alia ratione, quàm à simili de eo, quod antea docuit de Prælatiis Episcopo inferioribus. Sed alij Doctores sicut contrarium docent de ipsiis Prælatiis, ita etiam docent de ipso Capitulo, *ut per Duarum, & Bosium locis suprac.* & congruit ratio, quia ut supra dixi, hæc facultas pertinet ad iurisdictionem ordinariam Episcopi, vel saltem delegatam à
 552 iure, Episcopo ratione dignitatis, in qua iurisdictione certum est succedere Capitulo ipsi Episcopo. *Quarta in summa Bullar. verbo Capitulum sede vacante in principio, quæ alijs citatis, probat Campanalis in suo diversorio iuris canonici rub. 12. cap. 13. num. 79.* nec deest authoritas, nam *in cap. unico de maiestate, & obedientia in 6.* expressè conceditur Capitulo sede episcopali vacante, absoluendi facultas ab excommunicationis sententia, siue iuris, siue hominis, sicut poterat Episcopus, nisi ei (scilicèt Capitulo, ut ibi exponit *glosa*) fuerit à Sede Apostolica interdicta potestas, sed sic est, quòd Episcopus poterat hos imeditos absoluere, nec reperitur dicta facultas alicubi à Sede Apostolica interdicta ipsi Capitulo, ergò, & sic intelligas *glosam ibid. verbo iuris*, quando asserit, quòd Capitulo sede vacante poterit absoluere à qualibet excommunicatione iuris, nisi sit S. Pontifici reseruat, quia textus non dicit hoc, sed quòd non possit absoluere, nisi Capitulo reperiatur hoc prohibitum à Sede Apostolica. Præterquàm quòd, licèt absolutio percussiois grauis sit reseruat S. Pontifici, non tamen est illi reseruat absolutio imeditorum, ut supra declaravi. Vnde
 553 hæc potestas transit in Vicarium Capituli sede vacante absque speciali delegatione, ut dixi supra de Vicario Episcopi, & Vicarius prædictus potest illam delegare alijs, sicut potest Vicarius Episcopi, in quo differt à potestate, quæ competit Episcopis circa censuras occultas *vi S. Concil. Trid. sess. 24. cap. 6.* quæ non transit in Vicarium absque speciali delegatione, ob verba illa dicti *cap. per se ipsos, vel Vicarij specialiter deputandam*, idè nec Vicarius potest alijs delegare, nisi uindum ministerium circa occulta, iuxta ea, quæ dixi supra.

p. 2. recoll. 9. num. 11. 137. & 139. & concordat Vulpes postea impressus in sua praxi iudiciali fori ecclesiastici cap. 44. num. 9. ad finem,
 554 vbi habetis differentias inter Vicarij Episcopi, & Vicarium capituli sede vacante, quia licèt Capitulum sede vacante possit plus, quàm Vicarius Episcopi, ut post Rebuffum dixit *Grassius cons. 1. diff. 2. num. 8. de elect. vol. 2.* & idè Capitulum non dicitur Vicarius, sed successor Episcopi mortui. *Sbrozius lib. 1. de off. Vicarij quest. 5. nu. 4. & 9.* Tamen potest plus Vicarius Episcopi, quàm Vicarius Capitularis. Dixi *sede episcopali vacante,*
 555 quia secus est in Capitulis aliarum Ecclesiarum inferiorum Episcopis, quæ non succedunt in iurisdictione Prælati ipsarum sed tunc recurrendum est ad superiores ipsorum pro absoluteione, ut latè per *Felinum in cap. b. 3. qua num. 2. ex. de maiestate, & obedientia,* quem probat *Petrus à Blaxio in tract. de elect. cap. 5. 3. partis num. 2.* quòd secundum me, voluit *Grassius loco proximo è citato sub n. 8.*

Tertium dubium potest esse de Pœnitentiarijs in Eccles. Cathedralibus, constitutis ex præscripto Concilij Tridentini, de quibus egi supra *p. 2. recoll. 5. num. 61. & recoll. 7. à num. 20.* Nam ut ibi innui, etiam est dubium inter Doctores, an quòd casus, & censure reseruat, à quibus possunt absoluere Episcopi, ipsi Pœnitentiarij sint Ordinarij, vel delegati, & consequenter possint ab eis absoluere, etiam si Episcopi expressè, ipsis facultatem circa dictos casus, vel censuras reseruat, non concesserint, vbi *num. 27.* probò opinionem negatiuam scilicèt, quòd licet ipsi Pœnitentiarij habeant ordinariam iurisdictionem ad confessiones audiendas, tamen quòd casus, & censuras reseruat,
 556 tas, habeant tantum delegatam, & sic facultatem absoluendi ab eis, non transire in illos absque speciali concessione Episcoporum, quibus illic à me allegatis accedunt *Vulpes in cit. praxi cap. 35. num. 15. Gaquantus in suo manuali Episcoporum verbo Pœnitentiarius num. 22. & Riccius p. 1. praxi decis. 572.* vbi refert ita declarasse Sacram Congregationem, his verbis. *Pœnitentiarius non potest absoluere quenquam in casibus, quos Episcopus sibi expressè reseruauerit, nisi metipse Episcopus hanc illi speciatim dederit auctoritatem, quam declarationem antea retulit Garzia p. 5. de beneficiis cap. 4. num. 115,* quàm sententiam etiam tenuit nouissimè Rota Rom. in Neap. Pœnitentiariæ coram Merlino 5 Iunii 1637. eadè sèntentiâ confirmo hic de nouo, quòd quidam aliqui authores, quos ibi citavi, cum alijs quos nouissimè sequitur *Bosius in præcitata disceptatione 1. de absolut. imeditorum num. 50. & duobus sequentibus.* contrarium doceant, nempe dato, & non concesso, quòd ex primaria institutione ipso.

ipforum, & attento Decreto S. Concil. Trid. non habeant ipsi Pœnitentiarij iurisdictionem in foro conscientie circa casus, & censuras referuatas Episcopis, illam tñ eos habere ex usu, & cōsuetudine, & proinde posse ab eis absoluere absque speciali delegatione, sicut Episcopos (qui *Bossius* loquitur in puncto de absolutione impeditorum) nisi alias, dum dicti casus, & censuræ sunt Episcopis concessæ à S. Pontifice, non sit expressum, vt in generali concessione facta ab Episcopis, illæ nō ceseantur cōprehensæ, sed opus sit speciali delegatione. Qui *Boss.* ex aliquibus auctoribus n. 55. & 56. subdit d. Pœnitentiarios, eam facultatem, quā habent, vt supra, non solum posse delegare quoad nudum ministerium contrā *Barbosam*, *Gauantum*, *Ioannem Valerum*, *Capecauill.* & *Passecium*, qui negant hoc, sed etiam posse delegare tamquā Ordinarios, qui Ordinarij possunt delegare non solum nudum ministerium, sed propriam iurisdictionem *l. cognitio §. cum propriam, ff. de officio eius, cui mandata est iurisdictione.* Cui doctrinæ nō possum me subscribere, tñ quia consuetudo non sic de facili præsumitur, sed ab allegantibus ipsam, debet probari *cap. finali ex de consuetudine, cum alijs allegatis, per Rotam p. 2. recent. dec. 112. num. 1.* & ad probandā ipsam non sufficit dictum Doctorum, vt eam probant dicti authores, vt per eandē Rotam apud *Seraph. decis. 1349.* vbi quod ita seruat ipsa Rota, & latè probat *Cartar. decis. Curia Archiep. Mediolan. 46. num. 27.* vbi num. 29. q̄ dato, credi debeat Doctori testati de cōsuetudine, id tñ intelligi debet pro locis, in quibus Doctor, vel DD. qui de ea testantur, versati fuerunt, non pro omnibus locis, & sic de consuetudine vniuersali, & ego testari potsū, in pluribus ciuitatibus Italiæ me vidisse contrarium seruati, nēpè non solum expressè dari dictam facultatem Pœnitentiarijs, sed illam concedi ab Episcopis pro quibusdam casibus, & non pro alijs, vnde cū consuetudo vniuersalis non sit vniformis, sed difformis, attendendum est ius commune, *Rosa, & alijs apud Sperellum decis. fore ecclesiast. 91. num. 78. & sequentib.* Tum etiam quia concessio, vt sup. quod hoc nō habeat Pœnitentiarij ex d. Concil. Trid. hoc depēdet à voluntate ipforum Episcoporum, & per 560 cōsequens sumus in facultatiuis, in quibus non inducitur consuetudo liberæ voluntatis restrictiua per actus liberæ electionis, quidquid secus dicendum esset, si ipsis reluctantibus Episcopi acquiescissent, per tradita ab eod. *Sperello sup. decis. 67. num. 45.* ex quo sequitur, quod licet vigeret ista consuetudo in aliqua Cathedrali, non hoc per Pœnitentiarius illius circa d. casus, vel censuras referuatas haberet ordinariam iurisdictionem

sed tantū delegatam, cū tunc non proficiscatur dicta iurisdictione à Concilio Trid. & sic à iure, sed ex tacita delegatione Episcopi, qui habet ordinariam iurisdictionem circa referuata, à cuius voluntate dependet in fieri, & conseruati dicta facultas, iuxta ea, quæ dixi *sup. recoll. 5. n. 2. & seq.* Nec habet locū hoc casu id, quod dicitur de delegatione facta ratione officij, quia id procedit, quādo talis delegatio est facta à iure, non autem à tacita delegatione Prælatorū, vnde quia talis consuetudo consistit in hoc, q̄ sicut Episcopus posset hoc expressè sibi concedere, ita & tacitè permittendo cōcedatur cōcedere vt in simili dicit *Panorm. in cit. c. contingat n. 16. de foro compet. ibi quod spectat non ad ordinariam, sed ad delegatam iurisdictionem,* & sic consuetudo non semper ordinariā, sed aliquando etiam delegatam iurisdictionem tribuit, prout est radix, à qua ipsa proficiscitur, q̄ n. cōsuetudo est circa iurisdictionē iure, tribuit iurisdictionē ordinariā, quando verò est circa iurisdictionem ab homine, vt est in casu nostro, tunc tribuit iurisdictionē delegatam, quod voluit in re *Homobonus de casibus referuatis p. 1. de absolut. casuum referuat. vers. Pœnitentiariorum facultas:* nā postquam dixerat, quod ex cōmuni, & recepta vbique Episcoporum consuetudine, Pœnitentiarij absoluant à casibus, & centuris, à quibus possunt absoluere Episcopi; Subdit, posse dictos Pœnitentiarios delegare alijs propriam facultatem in casu particulari, cū in facto consuluntur, quod idem significat, quā quod non possint subdelegare, nisi nudum ministerium, quod clarè significat, hanc potestatem inductam ex consuetudine non esse ordinariam cū illam habens, potest delegare vniuersitatem causarum, sed delegatam, vt clariùs explicat *Bossius citata disceptatione 1. num. 57.* vbi concedit dictis Pœnitentiarijs, tamen si facultas absoluendi à referuatis, non illis competat ex vi officij vniti præbende; sed solum per *Episcopi delegationem, siue expressè verbis declaratam, siue tacita ex usu recepto, & Episcoporum consuetudine, posse absolutionem casus particularis in facto occurrentis, seu nudum ministerium alteri committere.* Et si ambo hi auctores id probent ex eo, quod talis Pœnitentiarius sit delegatus ad vniuersitatem causarū à Principe inferiori, qui licet non possit vniuersalem iurisdictionem transferre, potest tamen causam particularem delegare, quæ ratio probat, ipsos Pœnitentiarios non solum posse subdelegare nudum ministerium, vt ipsi concludunt, sed vnā vel aliū casum absoluendum, vt in casu Parrochi, cui ab Episcopo cōcessa fuit facultas absoluendi à referuatis Parochianos. Post *Nald.* & *alios*, docuit *Fioron. p. 1. de casibus referu. Pœnitentiarij*

uentia cap. 4. §. 4. num. 9. *vers. quare si Episcopus* (qui tamen loquendo de Penitentiariis, *ibid.* §. 23. *ad finem*, cum *Homobono*, tenet, posse delegare in aliquo casu particulari.) Nā etiam Doctores cōmūniter docent, delegatum ad vniuersitatem causarum posse vnam, vel alteram causam subdelegare, vt per *Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 31. num. 3. Molinam tom. 5. disp. 15. num. 4.* Ratio igitur, 563 qua probatur, Penitentiarios, (ac alios delegatos ab Episcopo ad absoluendum in casibus reſeruatis, qui in hoc non habent minus iuris, quā Penitentiarij, vt probant rationes, de quibus infra, & supponūt *Homob. loco suprac. vers. seq. fol. mibi 78. in 2. edit. & Bona loco infrac. ad fin.*) nō posse delegare nisi nudū ministeriū, est vel quia licet sint delegati ad vniuersitatem causarum, tamen in hoc est electa industria personæ, vt dixi *sup. p. 2. recoll. 5. num. 66. & recoll. 7. num. 33.* vbi loquor in puncto de Penitentiariis, & absolute hōrum impeditorum. Vel quia Penitentiarius est delegatus ab ordinario, qui delegatus potest subdelegare nudum ministerium. *Nau. cap. 27. num. 45. Graff. lib. 3. de casibus reſeruatis e. 10. ad fin. Genuens. in praxi Archiep. Neap. e. 70. n. 7. in 2. edit. Quā rōnē sequi videtur Riccius p. 1. praxi dec. 221.* Vel & eadē, quæ ratio mihi videtur magis vera, quia Penitentiarius, vel alius delegatus ad absoluendū à casibus, & cēsuris reſeruatis, est delegatus ad nudū ministerium, vt habetur expressē in *e. fin. §. fin. de offic. iudicis delegati*, vbi idem dicitur de delegatione facta dispēſandi in irregularitate, votis, & c. & tangit *Riccus loco suprac. num. 2.* nam licet is, cui cōmittitur nudum ministerium, non possit illud alteri delegare, vt habetur in eod. tex. 564 tamen hoc fallit, quando nudū ministerium esset parui momenti, quia vt post *Romanum & alios, dixit Felinus in eod. §. fin. nu. 4.* & sequitur *Genuensis sup. num. 6.* pro dicto nudo ministerio minimo non censetur electa industria personæ, & per consequens non censetur prohibitum illud subdelegari. Quod autem nudum ministeriū, de quo tractatur, vt subdelegari possit à Penitentiario, vel alio delegato ab Episcopo ad absoluendum à casibus, & cēsuris reſeruatis sit parui momenti, patet ex his quæ dixi *sup. praxi. p. 2. recoll. 5. num. 204. & prosequitur Floronus de casibus reſeruatis p. 1. e. 4. §. 4. nu. 9. vers. sublimitatur ad fin.* Vbi ostendi hāc subdelegationem nudi ministerij consistere 565 in facultate tantum exercendi actum absolute hōnis de mādato ipsius delegātis, à quo etiam imponi potest certa pēnitentiā, aut remitti ad arbitrium subdelegati pro casu in facto occurrenti, ac manifestato ipsi deleganti cum suis circumstantijs ab eo, qui petit dictam subdelegationem. Vtrum

autem hoc habeat locum etiam in Regularibus, qui ex priuilegio S. Pontificis possunt absoluerē à cēsuris Papalibus, dispēſare in irregularitatibus, vel votis. Tangit *Molina tom. 5. disp. 18. ad finem.* qui respondet negatiuē, nam per dicta priuilegia tantum illis conceditur nudum ministerium, (adderem ego absque vlla iurisdictione, & sic diuersum ab eo, quod conceditur ab Episcopo Penitentiario, vel alteri delegato.) Vndē licet Regulares Confessarij ex priuilegio possint absoluerē à pluribus excomm. S. P. reſeruatis, de quibus supra egi *p. 2. recoll. 10. n. 128. & sequētib.*, non possunt tamen subdelegare alijs nudum ministerium circā absolute hōnem illarum. Dixi *Confessarij*, quia secus est, quando dicta priuilegia annectuntur muneris, scū delegatur dicta facultas alicui ratione muneris, & officij, quod habet, vndē facultas, quam habent Prælati Regulares absoluendi suos subditos ab excommunicationibus, irregularitatibus, & c. potest ab eis delegari, vt per eundem *Molinam loco suprac. nu. 1. ad fin. fauet Floronus cit. §. 4. n. 6.* loquēs de Archidiacono Bononien. habente ex priuilegio facultatem absoluendi à quibusdam cēsuris, quod autem Penitentiariis non competat ratione officij absoluerē à reſeruatis, probat idem *Floronus ibid. §. 23. num. 25. vers. ego verò.*

An autem dicti Penitentiarij possint subdelegare dictum nudum ministerium ad absoluendum se ipsos, si inciderunt in casus 568 vel cēsuras reſeruatas. Respondeo, quod nō possunt iuxta ea, quæ dixi *sup. p. 2. recoll. 5. n. 130.* quibus illic allegatis accedit *Bona p. 4. responsorum casuum conscientia Bonon. casu 5.* vbi loquitur de Parocho habente à Superiore auctoritatem absoluendi sibi subditos à casibus eidem Superiori reſeruatis, & probat, non posse ea vt ergā se, absque speciali licentia, quia esset absoluerē se ipsum. Cui contradicit *Layman eūm de sacram. penit. e. 10. nu. 16.* ex eo quod Parochus cū habeat ordinariam iurisdictionē in suos parochianos, iurisdictione delegata circā casus reſeruatos ratione officij in eo efficiatur ordinaria. Quæ ratio militat etiam in Penitentiario, qui habet quoque vt supra dixi iurisdictionem ordinariam ad audiendas confessiones & absoluendum à peccatis mortalibus, & tū non competit ei ratione officij absoluerē à reſeruatis vt probaui supra. Alia quoque ratio *Layman*, ex eo, quod Parochus possit eligere Confessarium, negatur, iuxta ea, quæ dixi *sup. p. 2. recoll. 6. num. 4.* Rectē dixit *Bona. absq. speciali licentia.* Nā Penitentiarius vel Parochus, aut quilibet alius, qui nō solū haberet facultatem à Superiore absoluendi 569 à dictis casibus, & cēsuris, sed etiam subdelegandi alijs dictam facultatem, posset illam

iam subdelegare ad absoluendum se ipsum, quia hoc casu sub delegatus absolueret nomine delegantis, & ab eo censeretur habere iurisdictionem, non autem ab ipso subdelegante, & sic non militaret ratio de absolutione sui ipsius, quid quid *Florum suprae*. §. 4. num. 9. vers. 2. *l. m. 224*, quod postea reperi probatum à *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat.* §. 2. num. 11. ad finem. contrarium docere videtur, ex quo patet, tantò magis Vicarium generalem Episcopi, qui & si non possit absolvere à reservatis Episcopo abque speciali commissione (maximè quando Episcopus non est à remotis, ut supra dixi) & in terminis notat *Sbrozianus de officio Vicarij lib. 2. q. 19.* cum alijs ab eo allegatis, tñ facta sibi ab Episcopo concessione illorù, pòt illos, alijs delegare, quia in illis efficitur Ordinarius, vel quia saltem est delegatus ad vniuersitatem causarù, ut post *Grassiu* dixit *Florus cit.* §. 4. num. 9. vers. quare Episcopus, in fine, & sic cum nunquam in eis sit tantù delegatus, quò ad nudù ministerium, delegando dictam facultatem non potest dici, quòd absoluat semetipsum, sed quòd absoluator potestate à iure sibi data, vel ab eod. Episcopo tacitè (ut inquit *Barbosa loco supra cit.*) subdelegandi. Còfirmatur nam vt dixi *ead. p. 2. recoll. 6. num. 21.* Vicarius tãquam Prælatas habet priuilegium, vt possit eligere Confessarium, quòd sufficit, vt potestas, quæ transfertur in Confessarium electum, non sit ab ipso met eligente, sed à iure, concedente dictum priuilegium eligendi, &c. Hanc opinionem probat *Diana p. 3. tr. 4. resol. 142.* vbi me citatò ad finem, concludit, quòd subditus petens à Prælato omnè eius authoritatem prò vna persona, illa vice absoluenda, possit vti dicta authoritate prò se ipso, curando vt ab aliquo Còfessario absoluator à casibus reservatis, quibus eù irretitus. Verba decis. Neap. Penitentiariæ sup. menciónatæ sub n. 556. sunt ista, *Imò oportuna omnino fuit Penitentiariæ erectio, quia Penitentiarius ad formam Concilij electus non habet ex sola vi sui officij facultatem absoluendi à casibus reservatis, nisi sibi fuerit specialiter commissa, vt consulit Nauar. conf. 50. de penit. & post alios Barbosa de Canon. & dignit. cap. 25. nu. 12. Penitentiarij autem isti per Eminentiiss. Gardin. Archiepiscopum deputati, signanter habent iurisdictionem absoluendi à casibus reservatis. Neque potest conqueri R. Canonicus Penitentiarius, & Capitulu de huiusmodi Penitentiariæ erectione, dñ non indè grauetur villo onere Ecclesia, & Ordinarius prouideat de proprio, & in adiutorium DD. Canonicorum. &c.*

573 Quartum dubium est de Parocho, an possit ab hac excommunicatione absoluerè, extrà articulum mortis eos, qui impediti

sunt, non solum adire S. Pontificem, vel Legatù, sed etiã Episcopu pro absolutione ipsius, vel si præsto est Episcopus, illos tñ iniuste absoluerè recuset? Nam *Siluester absol. 4. n. 5. ad finem.* quem sequitur *Duardus lib. 3. in Bulla cana §. 2. q. 8. num. 13. vers. quod veru.* Putat, hoc casu vbi talis absolutio non potest peti ab Episcopo, quòd possit dari à proprio Sacerdote, qui est Parochus, ex illis verbistex. *in cap. nuper de sent. excommunic. ibi conceditur indulgendo, vt prestita iuxta formam Ecclesie cautione, quòd excommunicantis mandato prebit, à suo absoluator Episcopo, vel proprio sacerdote.* Addit *Duardus*, quòd Parochus id possit extrà Italiam, quia putat per decretu Clementis VIII. de absolutione à casibus reservatis, in Italia extrà urbem, sublatam fuisse omnibus sacerdotibus facultatem absoluendi, etiam impeditos à reservatis, inter quæ reservata, est casus percussiois Clericorum, & si *Sanchez lib. 2. summa cap. 13. n. 36.* doceat, exceptu esse in d. Decreto huc casum impeditu, vnde id nò placet *Bosio sup. n. 65.* tñ quia decretu præfatu loquitur de absolutione præteru priuilegij, & in casu nostro Parochus absoluit potestate data à iure tanquã ordinarius, tñ etiã quia in d. Decreto agitur de absolutione directa, & nò ad reincidentiã, vt in casu nostro. Alij vt *Alterius lib. 1. de censuris d. sp. 6. c. 8. vers. fundamentum, & lib. 5. disp. 2. c. 2. col. 16 fol. mibi 774. vers. respondeo*, post alios, (quorù opinionem dicit probabilè sub correctione.) *Bosius suprae. discept. 1. n. 71. & dixi sup. recoll. 2. n. 897.* cõcedut hãc facultatē nò solu proprio Sacerdoti, seu Parocho, sed etiã quibuslibet Confessarijs expositis promiscuè, quòd etiam voluit *Suarez tom. 4. de Religione lib. 2. cap. 23. num. 5.* à quibus disidet. *Tannerus apud Dianam p. 5. tr. 9. resol. 6. vers. nec desinam*, qui hãc facultatem tribuit Confessario exposito, deficiente Parocho. Tertio tandem ceteri Doctores generaliter hoc tantum concedunt Episcopo: ita *Sanchez lib. 2. summa cap. 13. ad finem.* ibi, *Atque in hoc casu im. e. limenti eam absolutionem concedunt tex. & Doctores citati, non cuiuscumque Confessario, sed Episcopo.* Clarius hoc videtur docere *Sayrus lib. 3. de censuris cap. 28. n. 37.* ibi sed neque extrà mortis articulum sic impeditus, à sacerdote absolui potest, si eum legatus Nuncius, vel Episcopus absoluerè recuset, ergò tantò magis, si ad ipsos reddatur difficilis accessus. Nota, quia hic authòr non loquitur de simplici sacerdote, prout *Nau.* ab eo citatus, & ante eù *glosa in d. c. nuper* sed de sacerdote absolutò, vt ni fallor, excludat tam Parocham, quàm expositum. Et tenendo hanc opinionem non solum tutiorem, & securiorè, ac Concil. Trid. & Decreto Clementis VIII. magis conformem, vt testatur *Bosius suprae.*

supra. num. 71. Sed etiã tâquã certã, tũm quia iura suprã allegata *num. 527.* hanc ab-
 575 solutionem tantum referunt Episcopo, tũ
 etiam quia vt sãpẽ dixi, hæc absolutio spe-
 ctat ad forum externum, in quo foro non
 habent iurisdictionem sacerdotes alij præ-
 ter Episcopum, & alios, de quibus suprã. Nõ
 obstat primò textus *in cap. eos, qui de sentent.
 excommunicat. in 6.* vbi S. Pontifex supponere
 videtur, quòd impediti à quolibet sacerdote
 possint absolui ad reincidentiam, cũ sim-
 pliciter ait, *ob alio absoluantur.* Nãm cũ ly
 alius, alij habeat qualitatem respectiuam, vt
 per *Seraph. decis. 716. num. 1.* & suprã idem S.
 Pontifex fecerat mentionem non solum de
 impeditis, sed etiam de constitutis in articu-
 lo mortis, optima ratione non fecit mentio-
 nem de Episcopo, sed dixit *ab alio absolun-*
 578 *tur,* vtendo præfata dictione respectiua, tâ
 ad casum impediti, in quo Episcopus
 absoluit, quã ad casum articuli mortis, in
 quo absoluit non solum Parochus, & expo-
 situs, sed etiam simplex sacerdos. Secundò
 nec obstat *tex. in cap. super eod. tit. de sent.
 excomm. extra.* vbi expressè S. Pontifex lo-
 quitur de absoluteione impeditorum, & ta-
 men illam videtur concedere non solum
 Episcopo, sed etiam proprio sacerdoti. Quia
 dictus *tex.* non loquitur de absoluteione ex-
 communicationis principaliter pro manuũ
 violenta iniectioe in Clericos, sed tantum
 de absoluteione excommunicatorum, pro
 communicatione in crimine criminoso, &
 licet communicans in crimine criminoso,
 incurrat non solum excommunicationem
 maiorem, sicut ipsi principales excommuni-
 cati, sed etiam eod. modo referuatam, vt ibi
 notant Doctores per illum *tex.* tamen ad
 579 euitandã repugnantia cum alijs iuribus
 suprã allegatis quæ generaliter concedunt
 hanc absoluteionem excommunicatorum
 pro violenta manuũ iniectioe in Cleri-
 cos respectu impeditorum, Episcopo. hæc
 dispositio specialis respectu communican-
 tium cum excommunicato in crimine cri-
 580 minoso, non debet derogare dictæ gene-
 ralitati, nisi in suo casu particulari de abso-
 lutione communicantium in crimine cri-
 minoso, quando sunt impediti, & c. argumẽ-
 ro *tex. cum ibi notatis à Birt. in l. quæsitum S.
 si quis fundum ff. de fundo instr. in instru-
 mento que legato.* Vel iuxta regulam illam
 quòd quando iura videntur sibi contraria,
 & possumus aliqua ratione illa concordare,
 ad id prompti esse debeamus, *l. vnica C.
 de de inofficiosis dotibus. glosa in c. cũ consuetu-
 dinis ex. de consuetudine.* Respõdeo secũdò, q̃
 581 ex quo proprius sacerdos non solũ dicitur
 Parochus, sed etiã delegatus ab ipso Episco-
 po ad absoluentum ab istis referuatis, vt per
Nicolaum Ploue in tract. de sacram. cap. 104. p.

num. 2. vol. 8. tract. vbi habetis alios modos,
 quibus accipitur ly *proprius sacerdos,* item
 etiam Vicarius Episcopi, vel alius Prælati
 habens iurisdictionem Episcopalem, vt per
*Sbrozzili de officio Vicarij q. 14. post Panorm.
 in c. omnis vtriusque n. 12. de penit. & remiss.
 ad hoc vt tex. in d. c. nuper,* non sit cõtrarius
 alijs iuribus quæ loquuntur de Episcopis ly
proprius sacerdos, potius debet explicari pro
 Vicario Episcopi, vel eiusdẽ Episcopi delega-
 to q̃ pro Parocho, vel Cõfessario exposito,
 aut simplici sacerdote, vt faciunt aduersarij.
 An autẽ quãdo casus est referuatus Episco-
 po, & illius copia non possit haberi, tunc
 possit absolui à Parocho, dixi *supra citata
 recoll. 2. n. 906.*

*Quis absoluat Religiosos ab hac excommu-
 nicatione.*

TAndem nomine Episcopi, veniũt secũ-
 dũ plures authores pro casu nostro ab-
 solutionis impeditorũ. Prælati Regularium
 exemptorum, sed quia hoc præsupponit,
 vel aliquam percussioem factam à Regu-
 582 lari exempto, esse referuatã S. Pontifici, &
 quòd impeditus adire S. Pontificem, possit
 absolui à Prælato suo, vel quòd & si aliqua
 percussio non sit referuata S. Pontifici, sit ta-
 men referuata superiori mediato, ad quem
 cũ nõ sit facilis accessus, possit absolui ab alio
 superiore immediato. Ideò in primis expli-
 candum est, vtrum aliquãdo à Regulari ex-
 pro incurrat excommunic. huius *canonis*
 referuata S. Pontifici, vel non. Secundò an
 quando est referuata superiori mediato, pos-
 sit absolui superior immediatus suum
 subditum vsq̃ excommunicatum ratione
 impediti.

Dixi factam à Regulari exempto, vt in-
 cludam nõ solum percussioem factam ab eo
 583 erga aliquem Regularem eiusdẽ Ordinis,
 vel etiam alterius Ordinis intra, vel extrã
 claustra, sed etiam factam ab eodem ergã
 Clericum sæcularem, vel Regularem non
 exemptum, sed subditum Episcopo, iuxta
 ea, quæ dixi *sup. p. 2. recoll. 11. num. 196. &
 seq. vsque ad num. 203. exclusiue,* quibus per
 me ibi citatis accedũt *Reginaldus lib. 1. num.
 243. & 245. Suarez tom. 5. disp. 22. sect. 1. à no.
 72. Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 5. vers.
 maior difficultas. & Molina tom. 4. disp. 60. vbi*
 quod appellatione Regularium veniãt hoc
 casu non solũ nouitij, qui post ingressũ, Cle-
 ricum, vel Monachum percusserint, sed etiã
 eos, qui ante ingressum percusserunt, & si
 excipiat pro vtroque casu percussioem
 grauem, & postea sibi contradicens, subdat,
 quòd egrediens talis Religionem si non se
 præsentet S. Pontifici reincidat, nam hæc
 obligatio se præsentandi est pro percussioe
 graui

gravi, vnde melius loquitur ipse *Molina in fine dicte disputacionis*, vbi obseruat, id quod sup. dixit, procedere de iure communi, non autem secundū priuilegia, quibus gaudent hodie omnes Regulares exempti, quibus inspectis superiores habent facultatem etiā quando percussio est enormis, & ita loquitur *Grassius p. 2. decis. lib. 3. cap. 6. n. 37. & seq.*

584 vbi asserit tantū reuocare nouitios egres-
sos, quādo fraudulenter ingressi fuerūt, itā vt
aliās nō intrasēt Religionē, nisi vt absoluti,
postea egrederentur; quā opinionē esse verā
vi priuilegiorum, probat latē *Bartolom. de
Veebis in sua praxi nouitiorum disp. 9. dub.
25. allegans Bonacinam de legibus disp. 4. q. 2.
p. 7. §. 4. num. 28* qui testatur ita esse vlu recep-
tum, sequitur *Diana p. 3. tract. 2. de dubiis
regularibus resol. 44.* tangit *Lezana p. 1. cap.
24 num. 9.* & se remittit ad *Suarez tom. 4. de
Religione lib. 2. cap. 24. n. 5. & Pierinum tom.
1. priuileg. minimor. in cons. 2. Iulij 11. acce-
dit etiam Portellus in dubijs regularibus ver-
bo Prælatus num. 32. ad finem*, vbi num. seq.
idem dicit de abolutione Monialium, &
Nouitiarum ipsarum, & seruitricum, quod
autem dixi de Nouitijs egredientibus Re-
ligionem, habet locum etiam in non postea

585 intrantibus Religionem qui hoc intuitu
etiam fuerunt absoluti, *Rodriguez tom. 1. qq.
regul. q. 10. art. 21. ad finem.* qui subdit, quod
tales, si absoluti fuerunt virtute priuilegij
Clem. III. tunc reincident, estque idem cū
priuilegio, q̄ refert *Lezana loco suprac. n. 8.*
in dubio autem censentur absoluti omni
meliori modo, & sic virtute aliorum priui-
legiorum, secundū quæ non datur reinci-
dentia, dummodo non fuerit dicta absolu-
tio fraudulenter extorta, actus enim si non

586 valet vt agitur, valet vt valere potest. *Rota
decis. 3. num. 2. de confessis in antiquioribus
Bisignetti*, & sic censentur tales absolui vir-
tute priuilegij Pauli III. quod refert *Rodrig.
sup.* per quod conceditur Confessarijs Re-
gularibus approbatis ab Ordinario, absol-
uere ad eos vndecūq. accedentes, *Ab omni-
bus. & singulis peccatis, criminibus, excessibus
& delictis, quantumcunque grauis, & enor-
mibus, etiam Sedis Apostolicæ reservatis, & à
quibuscunque ex ipsis casibus, resultantibus sē-
tentis, censuris, & penis ecclesiasticis, exceptis
contentis in Bulla cana, potestatem absoluen-
di, &c.* qui, *Rodrig.* etiam ibi notat, quod vir-
tute huius priuilegij possunt intrantes Religio-
nem absolui ab excommunicatione, vel suspen-

587 sione à iudice particulariter in eos promul-
gata. Quod etiā prò supradictis nō procedat
moderatio Decreti Clementis VIII. de ab-
solutione à casibus reservatis. Videte *Vee-
bis sup. disp. 11. per totam.*

Venio nunc ad resolutionem primi du-
bij, & dico, quod circā hanc materiam extāt
varia priuilegia. Primum est Innocentij IVs

relatum à *Casarubio in compend. priuileg. Men-
dicantium verb. Absolutio ordinaria*, quod ad
588 *fratres S. I.* vbi conceditur *Generalis, &
Prouincialibus, Ministris, vt eos ex fratri-
bus suis, qui pro violenta iniectione manuum
inter se ipsos, incurrerint excommunicationis vin-
culum, aut in id ante susceptum habitum inci-
derint, vel alijs sunt excommunicati, valeant
absolui, nisi adeo graues, & enormes sint ex-
cessus, quod merito sint ad Sedem Apostolicā
destinandi.* Secundū priuilegiū est pinguius
q̄ refertur ab *ead. ibid. §. 31. & Confessio fol.
mibi 26.* qui refert totā Bullā, estq. Bonifacij
IX. nempē quod *Magister Ordinis Predica-
torum, & Priores, aut eorum Vicarij, eorum
subditos fratres, & sorores, qui forsan manus
violentas in alios quoscunque Clericos, etiam
vsque ad sanguinis effusionem, & enormem le-
sionem iniecerint, dummodo lesio huiusmodi
adeo enormis non existat, quod propterea
merito foret Sedes Apostolica consulenda, quo-
ties expedierit absolueret, & cum eis super ir-
regularitate, si quam huiusmodi sententijs li-
gati, celebrando diuina, vel miscendo se illis,
&c. ex quibus verbis dummodo lesio huiusmodi,
&c. videtur quod aliquando detur casus
in quo Regulares pro percussione, &c.
indigeāt abolutione S. Pontificis, & quod
illam nō possint ipsis concedere eorū supe-
riores. Vnde inquirendū qui nā sit iste casus.*

Ideo primò quarti potest de ipso Supe-
riore percutiente alium Regularem, vel
589 etiam clericum sæcularem, vtrum hæc talis
percussio sit adeo enormis, vt propterea ve-
niat *Sedes Apostolica consulenda*, hoc dubiū
resoluit, *Suarez tom. 5. disp. 22. sect. 1. n. 79.*
quem sequitur *Regin lib. 1. num. 2. & 4. ad finē*,
vbi ait, talem superiorem esse absoluendum
à suo superiore Regulari, si illum habeat,
sin autem ab Episcopo, quia subdit ipse, per-
cussio illa de se non est enormis, & ideo re-
seruata S. Pontifici, sed clarius idem *Suarez
tom. 4. de Religione lib. 2. de obligationibus re-
ligiosorum cap. 23. num. 7.* vbi asserit, talem
percussionem non pertinere ad Episcopū,
sed posse dictum Prælatum (si contrarium
non sit statutum in Religione) eligere con-
fessarium, per quē poterit absolui, q̄ antea
vt certū docuit *Cappucc. ad Casarub. in com-
pendio priuilegiorum Mendicantium v. abso-
lutio ordinaria quod ad fratres vrs. sed si succo-
deret.* Qui excitat hac occasione difficulta-
tem. An si in vno monasterio reperiantur